PROJETO DE LEI Nº 495, DE 2018

Declara de utilidade pública a APAR - Associação Protetora dos Animais de Rua, com sede em Ibitinga.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a APAR - Associação Protetora dos Animais de Rua, com sede em Ibitinga.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA

A APAR de Ibitinga foi fundada em 04 de junho de 2012 por um grupo de mulheres que, por amor aos animais, decidiu se organizar para cuidar deles.

Com um crescimento acelerado dos animais nos últimos anos, a APAR conseguiu erguer um abrigo em um terreno alugado, tendo sob sua tutela mais de 110 cães e 50 gatos.

O objetivo da associação é resgatar/acolher animais em situação de rua, por conta do abandono, maus tratos e outras mazelas. Primeiro eles recebem tratamento veterinário, com a ocorrência de doenças são tratados e cuidados. Muitos por sofrerem maus tratos chegam assustados e arredios e a APAR desenvolve todo um trabalho de socialização, afeto e carinho.

Os animais chegam aos cuidados da associação, na maioria das vezes através de denúncias, pedidos de ajuda feitos por telefone ou meios virtuais, os quais são verificados quanto a sua veracidade, para posterior acolhida.

Com a finalidade de evitar adoções realizadas de forma irresponsável, a associação através de suas voluntárias, faz uma vistoria na casa da pessoa interessada em adotar. Conversa com a família para sentir se realmente o local e as pessoas estão prontas para a adoção antes de entregar os animais.

O trabalho da APAR, desde sua fundação tem sido feito com a finalidade de acabar com os animais abandonados na cidade de Ibitinga, colaborando também com a saúde pública, pois os animais são vacinados e tratados, evitando assim a transmissão de doenças.

Desta forma contamos com a aprovação conclusiva do presente projeto.

Sala das Sessões, em 10/7/2018.
a) Chico Sardelli - PV